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Kéairatok nem adatnak vinaa. 

Harc. 
A magyar közéletben nagy Imre fo-

lyik. A háború azonban nem nyiltarcu. 
Színvallás — az nincsen ; de azért min-
denki tudj*, aki a dolgok mélyére te-
kint, liogy világnézetek csatája zajlik, 
l-l,-) szellemi, közgazdasági és faji  viiis-
kodás ez, nielybeu azok, kik az t rszá^ 
Osi jellegét siratják, szemben állanak 
azokkal, akik idegen országokból és 
imiltjukból a miénkkel merőben cllen-
teies szellemet hoztak. — Politikában, 
egyesületekben, sujtóbuu csudálatoskép-
pen követelik a sanda mészáros mód-
szerét, aki amoda nézett, de — emid j 
Ütött . . A kUlöubözó elnevezések csak 
u felületes  szemlélőt téveszthetik meg; 
hiszen niiudeuki tudju, liogy a „szocial-
demokrác.a1 ' vezérkara, a szalmdkőmi-
verség irányítói, a közgazdasági elet 
merkaniilistui, u budapesti napisajtó em-
bereinek javarésze cs a fővárosi  tanáé) 
igazáudi parancsolói bámulatosan egy-
ségesek egy bizonyos erdek szolgála-
tában . . . E hadsereggel szemközt áll 
az agráriusok, a népszövetségiek, egyik 
fUggetleiisegi  pártuuk. a kereszteli}-
szocialisták, a Budapesti Hírlap és n 
katolikus sujió csapatu . , öuk az el-
térés, a sziu. a kUiöuibség cs árnyalur. 
De a piros zsinór végigvonul a küz-
delmen . . . és bár ez nem megvallotr, 
de éppen ez adja meg a közéleti te-
nyezök uiüködeséoek legfőbb  kurak-
terét. 

Amikor a „VilÉkg" fölcsap  v sza!>ad-
kömivesslg védőjének, kérdés, liogy 
ueiu egy uépcsoport érdekében teszt-o 
ezr, amely nt a hárompontos társaság, 

más esetben a merkantilizmus, szociál-
demokrácia és szabudgondolkodók for-
májában jelenik meg. 

Vagy mit szóljunk a műegyetemi 
heccekhez ? A Tanáregyesület vá-
lasztmányának m ű k ö d é s é h e z ? . . . Itt is 
az ország ösjellegéhez ragaszkodók és 
az ultramodern „ujmagyarok" közölt 
folyik  a harc, a mely csak egy mozza-
nata uz országos háborúságnak . 

Rámutassunk-e nemrég lezajlott ese 
uiényeire ama főiskolánknak,  melynek 
oldalfalára  e tölirás van illesztve : „Ala 
pitotta Pázmány Péter" ? Ugyebár, 
itt is, ebben uz iutézelben is kitört az 
ellentét a ket tábor közöli ? 

Kis epizódok képezik egyelőre a 
társadalouibau lappangó Itaic jeleusé-
geit. Az ellentétek az idén nagyon ki 
elesedtek. Hudupesien latluk ezt a leg 
eklatausabbul kifejezve  . Neiu csoda. 
És meg kell vallanunk, egy liatarszéli 
vármegye liallatluu állapotai jelenté-
keny uiódon hozzájárultuk az elleuszen-
vek csucsosodúsálioz . Akció szüli a 
reakciót. Egy megalázott többség pasz-
szivitása csak ideigleue* lehet 

Mindezekhez nem kívánatos kom 
mcuiart és kritikát lll/.ui. Kiváualmuuk 
csupán az leliet, liogy ne legyen belőle 
egy retteutö evolucio. auieiy megráz-
kódtatja ez a szép hazat. S lia mégis 
vihar leune, legyen az tisztító vihar, 
amelynek elmultával u négy tolyó es 
uz apostoli kereszttel ekes liarnius-lia-
loin országa egv boldogabb magyar neiu 
zet lakóhelye legyen ! . /''. 

I 

Az olasz király dekretuma. 
Az olasz király dekretumot bocsajtott 
ki, amelyben Kyreneikát es 'l'ripoliszt 
teljesen uz olasz királyság szuveréni-
Usu alá helyezi. A dekieluuiol meg 
küldtek uz összes hatalmakuak is. — 
Egyik igen jellemző pontja a dekretum 
nak, liogy az olasz királyság ueui zár-
kózik el az elöl, ha a hatalmak vala-
mely megtelelő alupoii bekét tudnának 
létrehozni, hogy megfelelő  egyezséget 
kössön. 

Kisért a béke. Kossuth Fe-
renci a képviselőház hétfői  íiieseu iu-
ditvanyozta, hogy a Ház küldjön ki egy 
24 tagú parlamenti bizottságot a beke 
letreliozasa céljából. Az indítvány sze-
rint, amely fülolt  még ueui határozott 
a Ház, a bizottság felerészben  munka-
párti, felerészben  elleiizeki tagokbol 
allauu. Hír szerint a bekefeltételek  azo» 
voluáuak, hogy a kormány 1912. evi 
január l-ig megszavaztatja a költség-
vetést, ami ele az elleuzek nem gördl 
akadalyokat es ezen idö alatt csak min-
den ti ik napon tárgyalja a H a z a ved-
erójavaslalot, amelyet az elleuzek lett 
szese szeriut obsiruállial. Justb (iyula 
kijeleutetle, liogy u beke ez alapon 
megköthető. Az uj bekejavaslulok sorsa 
a p á r o k megkezdett tárgyalásainak 
eredményétől tüggó. A hetioi napunk 
másik szenzuciőja, hogy Tisza es Aud-
rússy a kepviseioház lőlyosojan igen 
elesen összeszólalkoztak. Andrassy Ti-
sza politikáját kritizalta, mire az epeu 
odaérkező Tisza Audrassyuak politikai 
impotenciáját vetette szemere. 

Baroi rang egy újságírónak. 
A király Rikosi Jenőnek, a Budapesti 
Hirlup főszerkesztőjének  a bírói ran-
got adományozta. 

Községi közigazgatás. 
A vármegyei községi és körjegyzők egye-

sülete legutóbb tartott gyűléséből a községi 
közigazgatásra nagyfontosságú  szabályrende-
lettel járult Fejér Sándor alispán elé, hogy 
annak jóváhagyását kieszközölje. A szabály-
rendelet a községi elöljáróságnál alkalma-
zandó segédjegyzók, Írnokok és egyéb kezelő 
személyekről intézkedik. A hozzáfűzött  elő-
terjesztést közérdekű voltáért az alábbiakban 
közöljük 

A községi közigazgatás újjászervezése már 
évtizedek óta felvett  kérdés. A jegyzők or-
szágos egyesülete, szaklapok, de talán maga 
a belügyi kormány is állandóan felszínen  tart-
ják a kérdést; fájdalom  azonban, hogy eddig 
semmi olyan lépés nem tétetett, a mi azt, a 
25—3U éves icndszerból kimozdítsa. Pedig 
ennek a kérdésnek a megoldása elodázhatat-
lan s a halogatás minden nap közelebb viszi 
a községi közigazgatást, alioz a végzetes ka-
tasztrófához,  amely katasztrófára  ma már a 
legtukiutélyesebb szaklapok sem képesek eny-
hébb kifejezést  használui, mint a községi köz-
igazgatás csődje. 

Nem csak a közigazgatási szaklapok, de 
maga a napi sajtó is al andóan foglalkoznak 
a közigazgatás újjászervezésének kérdésével, 
sót ceak n«;in rég az országos költségvetés 
tárgyalásánál, a törvényhozás házában is sok 
szó esett ennek a reformnak  sürgősségéről. 
E közben minden oldalról számos elvitázha-
tatlan érv hangzott és haugz k nup-nap után 
el arról a megdöuihctetleu igazságról is, liogy 

A „CSÍKI LAPOK" TÁRCZÁJA. 

A Sára protekciója. 
I r ta : Baemere Láaaló . 

Bizonyára többeknek feltűnt  egyrészt n 
napilapok, másrészt uz egyes szaklapok, vagy 
akár a Természettudományi Közlöny azon hír-
adása. hogy ez évben a szibériai magyaró-
szajkó tömegesen jelent meg Magyarország 
területén. 

Mivol ennek a madárnak a törzsalakja, a 
közönséges magyarósszajkó, vagy ahogyau még 
hívják, a kendermagos szajkó. Csikmegyébeu 
nagyon közönséges, állaadó madár. Kzért itt 
a szibériai válfaj  bejövetele nem okoz köz-
feltűnést,  annyira legalább is nem, mint Ma-
gyarország ama tájain, ahol a törzsalak sem 
fordul  elé. De ha már az érdeklődés igy fel 
van piszkálva, akkor talán nem leBz érdektelen 
felemlítenem,  hogy a szibériai menekültekből 
megyénk területére is jöttek. Csekefalva  köz-
ség belterületén október 12. ike óta — akkor 
egy gyűjteményembe is került — állandóan 
lehet látni 1—2 darabot, de észleltem a ha-
tárban is. Ha a törzsalak és a szibériai vál-
faj  közti főbb  külömbségeket felemlítem,  bi-
zonyára többen fogják  itteni előfordulását  meg-
állapítani. Az idevalósi reagyarósszajkók csőre 
vaskos, és a felső  káva rendesen csak olyan 
hosszú, vagy csak kissé hosszabb, mint az 
alsó. A farkon  lévő lépcsőzetes fehér  sáv kes-
keny. Ezzel szemben a szibériai atyafi  csőre 
szembeszökően finomabb,  hegyesebb, s a felső 
káva több mint '/« centiméterrel hosszabb az 
alsónál, B a farkán  lévő fehér  sáv Bzéles. — 
Egyébként pedig ez is csak olyan csokoládé-
barna szinU és tehér pettyes, mint amaz. 

Kddig ugy figyeltem  meg, hogy az itteniek 
télen se húzódnak be a községek belterüle-
tére, legfeljebb  ha nagyobb kert van benne. 
Ha tehát község között magyarósszajkót lá-
tuuk, akkor az valószínűleg a szóban forgó 
válfaj  lesz. Ez előszeretettel jár az utcákon, 
száll házakra, s keres magvakat, hulladékot 
ahol kaphut, mint a varjak. Rendesen tübbeli 
vannak egy tarsuságban. 

írtam fentebb,  hogy a közönséges inagyu-
rós-szajkó Csikinegye területén állandó ma-
dár, itt tehát fészkel  is. Az ország többi, ha-
sonló magas-hegyi vidékén is költ, de ennek 
dacára alig 1—2 fészekalj  (tojás) került eddig 
a muzeumba 

Az állatkertnek luindezideig csak az az 
egyetleu páldánya vau, a melyet ez év juuius 
24-én ajándékoztam volt oda. Ennek a cse-
kefalvi  elófüggőkbeu  ringott a bölcsője és oly 
erősen, hogy abból ínég röptéién csonk:- lOllas 
korában kiesett. A földön  tehetetlenül pislogó 
fiókát  egy páeztorgyermek találta meg, s hoz-
zám húzta. Sárának kereszteltem el, s inig 
megnőtt, a lakásomou tartottam. Már az elsó 
napokban teljesen megszelídült, úgy liogy sza-
badon ereszthettem. Előszeretettel viseltetett 
egy kitömött sas iránt, hálni is mindég annak 
a vállán akart. 

Ahogy azonban repülős lett és a fákról 
mind nehezebben volt lecsalható, felküldtem 
a fővárosi  állatkertnek. Ott még viszontláttam 
egyszer, még pedig szeptember 25-én, mikor 
is 1--2 napi budapesti tartózkodásom alatt az 
ő protekciójával nézhettük meg atyámmal az 
állatkertet, s igy ót is. 

Az emiitett napon határoztuk el utyámmul, 
hogy megnézzUk az állatkertet. 

Arra nem is gondoltunk, hogy még nem 
nyilt meg, s igy nagyot néztünk, mikor a be-

járónál álló örök kijelentették, hogy az állat-
kertbe idegenek meg nem mehetnek be. Iigy 
darabig tanácstalanul álltunk ott, mig eszembe 
jutott az ide küldőit szajkó. „Dr. Lend Adolf 
igazgató ur bennt van-e?" kérdem aztán az 
i-g îk órt. Igenlő volt a valasz, mire én egy 
névjegyre kórulbelól a következőket irtain: 

„Nagyságos dr. Lend Adolf  uruak. Túlol-
dali (és atyja' bebocsájtatásunkat kéljük azon 
jogcimeu, i.?) hogy egy inucifraga  caryon-ca-
tactest ajáudékoztain az állatkertnek. Tiszte-
lettel Szemere L." 

Az igazgató ur legnagyobb készséggel 
engedélyezte a belépést, s igy Sara jó pro-
tektor volt. 

Az állatkert már eróseu kezd biboutakozni, 
látnivaló olt elég van. A belépő tekintete elő-
ször is a toronymagasságú sziklacsoportozato-
kon akad meg. Ezek müsziklák, de vasbeton-
ból épülnek, s nem papirmasebol, mint ahogyan 
a lúllaikusok vélnek. Uarlangszádszerü bejá-
rason az egyes ilyen csoportozatok belsejébe 
juthatni, s ott villanyvilágítás mellett ketrec-
ben láthatók a külüiiíele dugok. Innen ezek-
nek kijárásuk vau egy nyílt, terrasszerü térre, 
s ha ott tartózkodnak, ükkor a szabadon lát-
hatók. A uezok és az allatok között — uagy 
örömére a fotográfus  és festő  hadnak — rács 
ez oldalról nincsen, az állatok esetle-
ges rossz indulatai elleu egy ti méter széles 
es 3 meter mely árok védi az embert. Még a 
leguagyobb macskafélékuel,  a tigrisnél és 
oroszlánnál is csak H méter széles árkot alkal-
maznak. Mondták az ápolók, hogy ez teljesen 
biztonságos, ekkorát szökni a legkifejlettebb 
oroszlán se képes. Hát ezt tudva, a sivatag 
királyának a nimbusza le is Bzállott előttem 
— legalább is az ugróképességét illetőleg — 
a kellő mértékre. Ugy gondoltam eddig, hogy 

egy efféle  kinőtt dög 10—12 métert tud ug-
rani és nem G—7-et. Hiszen ennyit az ember 
is ugrik. Igaz, hogy csak a távolugró baj-
nokok. 

Az állatok — főleg  a medvék — többször 
megkísérlik az átugrást, vagy önként is belé-
ereszkednek az árokba. Kimászni persze nem 
tudnak, de egy alagutacskán át szépen visz-
szasét áthatnak a terraszukra. 

Deliét nem folytatom  az állatkert leírását, 
eddig is eleget elkalandoztam a cimtól. Sarat 
mint emlilém, viszontláthattam. Egy tágas, 
holmi kisebb diákszobának is beillő ka'itkába 
zárták. Hogy ne unatkozzék, hát két havasi-
csókát (Pyrrbocorax alpinus L) adtak hozzá 
társul. O azonban ügyet se vetve rájuk, ott 
ült a kalitban elhelyezett fán.  Nem szomorúan, 
csak flegmatikusán,  az ö természetéhez mér-
ten. Szomorúságra nem is lehet oka, az il-
latos fenyvesekből  oiy hamar került el, hogy 
az „iguotis nulla cupido" elv bizonyára talál 
rá. A ketrechez lépve nevén szólítottam, mire 
ó rögtön a rácsra ugrott, s csőrével babrált az 
ujjaimmal. 

Atyám is, magam is, megilletődtünk azon, 
hogy lám a Sára megismert. Illúziónkat azon-
ban 50 percenttel leszállította az éppen ekkor 
odaérkező Cerva Károly ur (az állatkert bio-
logusa), ki is üdvözlés után kijelentette, hogy 
Sára mindenkivel szemben egyformán  barát-
ságoB. Rögtön bizonyította állítását, zsebéből 
egy lisztkukaccal telt üvegcsövet vett elő, s 
aztán neliáuyat a kezébe véve megetette Sá-
rával, ki ekkor már inkább a lisztkukacok 
iránt érdeklődött. Ubi bene, ibi patria, gon-
doltam, hogy gondolja. Otthagytuk, s mentünk 
nézni más egyebeket. 



2 ik oldal. C S Í K I I . A P O R 46. nâm. 

a közigazgatás általános rendezéséhez a leg-
első lépés a községi közigazgatás újjászer-
vezése. 

Igen, mert a mai rendszer mellett a köz 
ségi közigazgatás lenn nom tartható. Elvisel-
hetetlen, hogy az oly különös közjogi hely-
zettel bíró jegyző, a községi közigazgatást, a 
minden szak és leggyakrabban iskolai kép-
zettség nélküli, hároin évről, három évre vá-
lasztott községi elóljárusági tagokkal intézze. — 
Kzck a községi elölj irók, — tisztelet az igen 
csekély kivételuek, — csak kerékkötői a jó 
közigazgatásnak. MúködésUk állandó népsze-
rűség hajhászásból áll s ha a községi jegyzó 
kötelességük teljesítésére kissé nyomatékoson 
meri őket figyelmeztetni,  azoanal készek u le-
mondással. Különösen működésük harmadik 
evében, ne adj Isten, hogy egy felsőbb  in 
lézkedést a jegyzó személyének előtérbe he-
lyezése nélkül, végre tuduápak hajiuui, s an-
nak érvényt tudnának szerezni. A jegyző vagy 
lüri ezen áldatlan állapotokat s ükkor ni.-ga 
kell legyen bíró, végrehajtó, albiró, közgyáiü, 
pénztárnok, erdő- és mező őr egy személyben 
vagy a felsőbb  hatósághoz fordul,  hogy az 
elóljárósági tag kötelessége teljesilésere szo-
liltassék, ekkor azoubau szembehelyezkedett 
nemcsak az elöljárósággá!, de a sok atyatiság 
revén a fel  faluval.  A mai elöljárósággal jó 
közigazgatást teremteni soha sem lehet. Ezek 
az elöljárók uein a megélhetésért valialjak 
lisztjüket s épen ezért a legelső alkalommal, 
a mikor tudákosságuk bármely oldalról kri-
tika tárgyává tétetik, készek a felelettel,  hogy 
Ok bizony lemondanak az állásukról, mert 
nincsenek rá szorulva. 

A jó községi közigazgatásnak tehát első 
és fófellétele,  hogy a jegyző, mint a községi 
közigazgatás értelmi vezetője, u lehető leg-
kevésbbe legyen ráutalva ezen elöljárók szol-
gálatára. Ugy és annyi iskolai és gyukorlati 
képzettséggel biró munkaerő álljon rendelke-
zésére, hogy ezek segítségével a ma már tel-
jesen elviselhetetlen kötelességének meg is 
tudjon felelni. 

És ba községi közigazgatás 24-30 év óta 
vajúdó újjászervezésére még csak kilátás sincs, 
ha a törvényhozástól ilyen reformot  nem re-
mélhetünk, mert a mint a multak igazolják, 
ilyen törvény tárgyalására a közjogi harcok 
időt mm engednek, — a községek pedig, mint 
önkormányzati testületek miudeu újítástól me-
reven elzárkóznak, — nem marad más hátra, 
mint hogy egyesületünk Nagyságos Alispán Ur 
utján a törvényhatóság ügyeimét hívja fel  a 
tarthatatlan állapot megszüntetésére. 

A mellekelt szabályrendelettel orvosolhatni 
véljük a bajt s tervezetünk megvalósulása 
esetén, a mai rendezetlen viszonyok megszűn-
nek. A jegyzők mellé rendelt munkaerők a 
népesség nrányához léveu kötve, a község la 
kosságának számával arauyban fog  állani a 
községi közigazgatási munka teljesítésére hi-
vatott tisztviselők száma; kik a jegyzővel 
együtt, az ő vezetésével es telügyelete mellett 
fogják  a rajok rótt fontos  kötelessegeket tel-
jesíteni. Megszűnnek az egyes községekben 
elhelyezett munka erők aruuylalun megoszlá 
sai is, mert ezen a téren is iu.i a legnagyobb 
igazságtalanságok állanak fenn. 

A községek inegterheltetése nem lessz oly 
nagy, a mint azt az első pillanatra u szabály-
rvudelet feltünteti,  mert most a különböző 
elóljárósági tagoknak kidobott összegek, lé-
nyegesen leszállítható k s uz így nyert meg-
takarításokból az allatok nagyrészben reud-
szeresithetók lesznek. 

Az írnoki állások betöltésénél oti, a hol erre 
alkalmas egyének vannak, megfelelő  iskolai 
képzettség mellett, helybeli lakósok is nyer 
helnek alkalmazást 9 az ilyen állások a köz-
gyatni. pénztárooki állásokkal igen könnyen 
összeköthetők. 

Ha Bzabályrendeletüuk megvalósul, ha u 
törvényhatóság belátja, hogy a községi köz-
igazgatás hivatását a mai rendszer mellett 
nem töltheti be; a minden 1000 lélekszám 
után rendszeresített egy munkaerővel a jegy-
zők oly helyzetben jutnak, hogy addig ie, 
umig a községek újjászervezése törvényho-
zási uton nem rendeztetik, — a reájuk rótt 
fontos  és oly sok oldalú kötelességüknek leg-
alább részben megnyugvásra tehetnek eleget. 

Ha azonban a törvényhatóság a községek 
feletti  felügyeleti  és kormányzati jogából ki-
folyólag  a tűrhetetlen állapot megszüntetését 
mellőzi, egyesületünk tagjai, a jegyzők nem 
vállalják a felelősséget  a tarthatatlan állapo-

tokért. A jelentkezők hiánya miatt beszünte-
tett két jegyzői tanfolyam  után majd csak sorra 
következik a többi is. A végzett fiatal  embe-
rek már is minden évben kevesebb számban 
keresik fel  a tanfolyamokat,  mert látják, hogy 
a jegyzők mai helyzete elviselhetetlen; s lát-
ják, hogy minden megfeszített  munkásság és 
kettőzött szorgalommal elismerést Bolia, leg-
feljebb  bírságolásokat nyerhetnek el. 

Ezért kérjük ismételten Nagyságos Alispán 
Urat, hogy a mellékelt szabályrendelet terve-
zetett magáévá téve, a mai tarthatatlan hely-
zetet törvényhatósági intézkedéssel a közsé-
gek érdekében megváltoztatni szíveskedjék. 

Megjegyzések. 
(P. Z.) A közoktatásügyi tárca költségve-

tését a pénzügyi-bizottság letárgyalta. Ez al-
kalommal Zichy János a tanítók fizetésrende-
zését a következőkben érintette : 

„A népoktatás terén müködó tanitósze-
mélyzet kvalitásának emelésére igen jótéko-
nyan hatna a néptanítók javadalmazásának 
lényeges javítása. 

A fokozódó  drágaság miatt e kérdés elól 
kitérni nem lehet. N'ein mulaszthatja el azon-
ban rámutaiui azon körülményre, hogy uz 
ezen tekintetben tartott tanácskozások során 
kitűnt, hogy e kérdés megoldása igen sok 
milliós költségtöbbletet jelent, mert 8000 ál-
lami, s 24,000 más jellegű tanító fizetésének 
rendezéséről van szó. Mert hiszen méllányta-
lausug lenne csak az állatni tanítók jövedel-
mének emelése a községi és hitvallásos taní-
tók javadalmazásának emelése hijján." 

Politikusra valló beszéd ez csakugyan . . . 
.. . . kitérni nem lehet" .Nem tnu asztha-
tom el azonban . . stb. Az első kitételnél 
mintha jóféle  irósvajjal kenegetnék a szegény 
néptanítót; a másódiknál pedig, mintha olyau 
masszázst kapua, hogy még a bőre is „lesirül" 
tőle . Nem hiába írja az „Alkotmány, hogy 
e beszéd után „a kilátásba helyezett rende-
zést nem tekinthetjük egyébnek plátói ólmj-
tásnál." 

No, azt sem mégsem gondoltuk volna, hogy 
a dicső aukélezés ide lyukad ki. . . 

Pedig nem valami szerencsés eljárás t> kor-
mány részéről: a tanítók hátérbeszoritása. — 
Hiszen a kormánynak szüksége vau a nép 
szimpátiájára, a közvéleményre . . . Es a nép 
vezérei megalapozhatnák e szimpátiát . . . 
így 

Az a hitem, hogy az ország népének nyu-
godalmához is hozzájárulna a néptanítók fize-
lésreudezése . 

Kár a miniszternek bizonyos kollégájának 
takarékossága előtt behódolnia . . . Mert ab-
ban igaza vau, hogy .e kérdés elól kitérni 
többé uem lehet." S ha nem lehet, nem kell 
bújócskát iátszuni, hanem jávituni kell sür-
£ "si'n és elodázhatatlanul a tanítók helyzetén. 
S, in Kívánunk sokat; adják nekünk egy csa-
tahajónak az árát. Oupáu egyetlenegy hadi-
hajónak a költségeit! . . . Ei a kérdés meg 
lesz oldva. 

Mindenre van pénz. Az állam a jövő évbeu 
fizetesrenilezéseket  eszközöl, fölemeli  a hadi-
látszámot, bizonyosan kegydijakai is fog  ki-
utaltatni. Hanem a - tanítók kívánságai, --
bár minden fórum,  többször is elismerte azok 
jogosságát, - kielégítést aligha nyernek, mert 
azok .több milliós költségtöbbletet jelentenek." 

Tőhb juilltó i . . . UramTia ! Hiszen egyébre 
lesz bőven . . . Csak egy uj hadihajó, felsze-
reléssel együtt 80 millió koronába kerül. — 
Ezekre, egyebekre van pénz, csak a tanítónak 
nincs. 

Ázsiába vagyunk-e, vagy kulturállambau, 
hogy inkább kell a pénz ménlovakra, ágyukra, 
hadidolgokra — és «minden a szöszre", — 
mint iskolákra, tanítókra ? . . . 

Aztáu: sajnos, de való, hogy az analfabé-
ták száma pár éve növekedőben van. Szép 
kultúra I . 

Nagy István képtárlatához. 
Az utcán, a porban játszó gyermekből poéta 

fejlődött,  Nagy István biztosan él és élni fog. 
Jámbor olvasóm, vesd le a mindennapisság 
szürke köpenyegét, vissza vezetlek galambdu-
cos méh zümmögéstól, a pajzáu kedv megnyi-
latkozásaitól hangos kis faludba,  hol még 
mindent nem öntött el a secdssios világ árja,. . . 
hol még tisztán lélegzőnek. Hol a kapu félfá-
ján él a dédapa . . . unoka, hol a kapu előtt 

ugy ünnepente szájról-szájra jár még az ősi 
nóta, hol a hold világos eBtnek misztikus fé-
nyénél még járják a nagy apó regéi . . . Ga-
lambducos kapuk, fényes  tanúi az elmúlt 
időknek lelkem mélyéből köszöntelek. 

Víg, meg bus őrei vagytok ti az emléke-
zetnek, a ti életetek egy merő történet, ti 
láttátok a multat, s josoltok a jövendőről. . . 

Ti elfogadtok,  ti elbocsátatok . . . A porba 
hullott gyeimekból poéta lett, nem a mai kor 
seuessios, falcs  külszinekben gazdag poézésé-
ről énekelő, a székely udvar bozontos fejű 
dureós gyermekéhez az nem illik, elvezetlek 
kedves olvasó oda a honnan énednek minden 
porcikáját merítetted : természethez. Egy em-
bernek mutatom be alkotásait, n ki innen lé-
lekzik, a ki nem kereste a füstös,  az úgyne-
vezett „arroganciával telitett zsibongó városok 
hangulatát, a ki nem az uj" honpolgárság fék-
vesztett paripáján emelkedett ki övéi közül; 
emberről éuekelek, kit a szűz tiszta falu  ne-
velt, a kit a természet keblén ringatott, a ki-
nek a természet erős életet sdott. 

Nem hazug színek a feltűnési  viszketeg-
ségben szenvedő kornak szinei azok a mi-
ket Nagy István lerajzol . . a valóság . . . 
Nagy István felnőtt,  a Bárból pusskákat csi-
náló gyermek fellélegzett.  Ott hagyta ideiglene-
sen a falut,  a naiv édes gyermekségnek kedves 
otthonát, felemelkedett  szerényen egy oly ré-
gióba, hová boldog lehet az az omber, kit lelke 
oda vezet: a poézisbez ! . . . Nem nagy hangú 
kül mezében ámító, bódító világ gyermekeként 
üdvözlöm őt, hanem dicshimnust zengek oly 
gyermeknek, a ki még a falut  nem adta fel, 
a ki lelkének egész energiájával azon csüng, 
a ki a pásztor kürttől megreszkettetett leve-
gőből kibontakozva oda jutott el hová lelkünk 
alig követheti . . . Nagy István folyó  évi no 
vember hó 12 étól képtárlatot rendez. Az uri 
kaszinó nagytermében. 

Sokan kérdezhetik ki ez a Nagy István ? 
Lelkem egész lelkesedésével elmoudhatom: 
művész. Olyan művész, kit a szent természet 
nevelt s a ki a szent természetnek igazán hű-
séges gyermeke I A bozontos fejű  gyermek 
ágyábau felelevenedett  a falu,  lelkében feléle-
inedett a pásztor kürt, elkövette vásznain a 
tiszta falusi  életet a késő harangszőig. Tisz-
tán . . . Becsületesen . . . 

A költő lelke emelkedni szokott, elhagyja 
a sárt, oly regiot keres, hol lelke bizton meg-
nyugodhatok. 

A jóságos Isten Csikországunkat megáldotta 
minden széppel, jóval. Miutegy figyelmezte-
tésül, hogy a vég báslyáu ősi erényekben 
megacélozott karral kell küzdeni a szebb jövő-
ért, ide palántálta legszebb alkotásait, lájda-
lotn itlhonuukból kevesen ismerjük. Svájc hó-
felhókben  vetélkedő bércei, ember által nem 
látott főid,  vizzuhatag, borzalmasan fönséges 
szikla óduk, cseudes méltóságban pihenő, ezer 
gyermek mesét magába rejtő tó, derűs meg 
bus idók emlékei roiud itt vanuak . . . Nagy 
István elhagyta a mindeunapiság porát, ezek-
beu emelkedett fel  . . . Szilárd jellemű Mecé-
uásáuak a gyilkostól ut építőjének védő szár 
nyai alatt a vászonra fektette  a természet pa-
zar alkotásait. Nem csalfáu,  hazugul, hanem 
szerényen es becsületesen. Nagy István kepei 
előtt allva nem erezzük idegeu világba ina-
guukat. Azok beszélnek mindenről, fönséges-
ről, mit a természet alkothat, a mi nem csalja 
meg magát . . . ép így Nagy István sem. Nem 
az elfakult  színű varosok secessios stylben 
mozgó poiktora ó, nala van lényeg, miveibeu 
el az ós erő, a ma már igen kevés emberben 
levő jellem vonása vau : szerény ! 

Emelkedjek fel  lelkiink, hagyjuk esy pilla-
natra a port, adózzunk folyó  ho 12-én Nagy 
Istváu muukalkodasanak, s jól jegyezztlk meg, 
hogy keptarlatan leendő tartózkodásunk egyik 
legszebb perce lesz életünknek. 

Nagy István müvei tájképei a családi szen-
télyekben nem puszta dekorációt képeznek, 
azok az ó lelki világának művészi megnyilat-
kozásai, a szemlélőnek az elmélyedés és meg-
hatottság forrása  Nein csupa plaslicismust 
rejteuek magukban ha nem mindenik lélekkel 
telitett világ. Nem kalandoz Nagy István el 
idegen földekre,  nem beszél müveibeu idegeu 
országok látnivalóiról ö örömeinek és szenve-
déseinek hátterét: a „haza földet  festi.*  Min-
den mukája illatos költemény, nyugodt ösz-
hang, az ideális képnek hú kifejezője. 

Ifj.  Botár Béla. 

A székelyföldi fUrdök akciója. 
A Székelyföld  tele van fürdőhelyekkel, 

üdülőtelepekkel, havasokalkotta völgy-
katlanokkal, tengerszemekkel és mégis 
talán az ország egyik részét sem ha-
nyagolja el annyira a fürdőközönség, 
mint éppen a délkeleti vármegyéket. 

Fürdőink és a természet által gaz-
dagon megajándékozott győgy- és üdü-
lőtelepeink különben sem részesülnek 
a kellő méltánylásban és a külföldi  fUr-
dök favorizálásáról  mát nagyon sokat 
irtak és beszéltek, mindazonáltal az 
eredmények, amelyeket eleddig elér-
tüuk, nem felelnek  meg a várakozások-
nak. Annál is inkább helyeselnünk kell 
a fürdők  akcióját, amely a nyugati ver-
senytársak színvonalára való felemel-
kedésében merül ki, mert mindig, amíg 
ez be nem következik, igazi verseny-
ről szólni sem lehet. Márpedig minden 
valamire való fürdő  célja csakis az le-
het, hogy mint versenygyóztes hódítsa 
magához a fUrdőzőket.  a'.'ik ezideig ha-
zafiúi  kötelességüket rótták le azzal, 
ha nyáron a magyar fürdőket  szeren-
cséltették vendégségükkel. Ezért a szé-
kelyföldi  fUrdök  szövetségbe lépnek egy-
mással és a közeli napokban Marosvá-
sárhelyen megalakítják a „Székelyföldi 
fürdők  Szövetségét*, amelynek legtöbb 
hivatása lesz az idegenforgalmat  elő-
mozdítani. 

Előrebocsátjuk, hogy ezt csakis a 
közlekedési eszközök fejlesztése  által 
érheti el a szövetség. A székely für-
dőknek most is az a bajuk, hogy gyors-
vonatok végállomásaitól a legjobb eset-
ben is csak vicinálisokkal lehet meg-
közelíteni, különben a fürdőző  a leg-
több helyütt a fuvarosokra  szorul. Első 
sorban is ezeket a mizériákat kell meg-
szüntetni és oda kell hatni, hogy ré-
szint a gócpontokkal való összeköttetés 
megjavításával, részint az autobusz-já-
ratoknak saját kezelésben való létesí-
tésével módot nyújtsanak előbb a ma-
gyar publikumnak arra, hogy forgalmat 
csinálhasson. Az idegenek forgalma  pe-
dig csak ezután, a fürdőberendezések 
tökéletesítése után következik. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— L e g ú j a b b - Lapunk zártakor tá-

viratozzák Budapestről, hogy a politikai 
pártok között a béke megköttetett . — 
A szűkszavú táviratból a részletek nem 
vehetők ki. A hír politikai pártállásra 
való tekintet nélkül mindenfelé  nagy 
örömet keltett. 

— Beszámoló. Az október havá-
ban Budapesten megtartóit közigazga-
tási és igazságügyi továbbképző tan-
folyamról  a vármegye kiküldöttje, dr. 
Élthes Qyula vm. aljegyző, lapunk fe-
lelős szerkesztője folyó  hó 8-án dél-
után 2 órakor, a vármegyeház kisebb 
tanácskozási termében tartotta beszá-
molóját, mely alkalomra Fejér Sándor 
alispán tisztviselői értekezletet hivott 
össze. Az értekezletre meghivattak a 
központi és árvaszéki tisztviselőkön kí-
vül a négy járás és két rendezett ta-
nácsú város. Az értekezletre a meg-
hívottak igen szép számmal jelentek 
meg, kik mindvégig igen nagy érdek-
lődéssel hallgatták a magas sziuvona-
lou megtartott előadást. Az előadás vé-
geztével Fejér Sándor alispán és az 
értekezlet elismeiését nyilvánította ki-
küldő tnek és elhatározta, hogy a be-
számolót kinyomatva megküldi vár-
megye és városok összes tisztvi .elői-
uek. A beszámoló utan élénk eszme-
csere volt a tisztviselők közölt. 

— Személyi bir. Gyalókuy Sándor főis-
pán f.  hó 10-én érkezik haza Budapestről csa-
ládjával együtt. 

— Kinevesesek. A király Antalffy  Gábor 
deési kir. törvényszéki bírót a kolozsvári kir. 
Ítélőtáblához táblabírónak kinevezte. 

— A földmivelésúgyi  miniszter Balázs Béla 
helyettes községi állatorvost Nándorvölgy-
telepre ideiglenes minőségű díjtalan állatorvos-
gyakornokká nevezte ki. 

— Bljegysés. Dr. Gál József  ügyvéd el-
jegyezte László Géza kir. törvényszéki biló 
és neje Csató Juliska leányát, Ibolykát. 
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— Esküvő. Hittig Lajos székesfővárosi 
polg. iskolai igazgató folyó  hé 8-án oltárhoz 
vezette Jankovích Irén székesfővárosi  polgári 
isk. tanítónőt Budapesten. 

— Az Ügyészi megbízottak tisztelet-
dija. Az igazságügy-miniszter az ügyészi meg-
bízottak tiszteletdiját 1000 koronára emelte fel. 

— Katalin-bál. A csikszépvizi ifjúság 
1911. évi november hó 25-én, a Deák György 
nagytermében, a szépvizi szegény gyermekek 
felruházása  alapja javára világpostával, szer-
pentin- és confectin-dohálással  egybekötött 
zártkörű Katalin-bált rendez. Belépti-díj: sze-
mélyjegy 1 korona 40 fillér,  családjegy 3 sze-
mélyig 3 korona. Kezdete este fél  H órakor. 

— Szent Imre ünnep. A helybeli róm. 
katli. főgimnázium  tanári kara és ifjúsága  folyó 
évi november hó 12-én Szent Imre királyi her-
cegnek, a magyar ifjúság  védőszentjének, tisz-
teletére nyilvános ünnepet rendez, melynek 
sorrendje a következő: D. e. 10 órakor az 
intézet kápolnájában ünnepi szentbeszédet 
mond dr. Szekeres József  plébános, ezután 
pedig Bálint Lajos főesperes-plebános  szent 
misét celebrál. Istentisztelet után a tornacsar-
nokban matiné lesz a következő műsorral: 
1. Bevezető zene Verdi „Travíatá"-jából. Elő-
adja a gimnáziumi zenekar. 2. Ünnepi beszé-
det mond lványi Antal tanár. 3. Himnusz Szent 
Imréhez. Énekli a vegyeskar. 4. Istenhez, Kö-
rösi Albintól. Szavalja Ambrus János VIII. o. t. 
5. Vonós hármas, Mozartéi. Előadják: Baky 
József  VIII., Kertész Béla és Gereóffy  Zoltán 
VII. o. tanulók. 6. Szent István, Földváry Ist-
vántól, szavalja Bene János VIII. o. t. 7. Szent 
Imre herceg... Kerch Ferenctől. Énekli a férfi-
kar. 8. A pátlimoszi látnók, Várudy Antaltól, 
szavalja Ferenuzy Béla VII. o. t. 9. Induló, 
előadja a zenekar. 

— A jogi vizsgák rendszerváltozás a. 
A jogi oktatás és vele a jogi vizsgák mai 
rendjének gyökeres reformja  küszöbön áll. 
Balogh államtitkár már sz ankét megtartása-
kor kijelentette, hogy ezt a kérdést tekinti a 
kultusztárca legégetőbb s leggyorsabb meg-
oldást követelő problémájának. Sőt, hogy a 
reformterv  kivitele még g) orsabban történhes-
sék — annak rendeleti uton való életbelépte-
tésére is felhatalmazása  lesz. Az ügyvédie-
lölti gyakorlat meghosszabitására vonatkozó 
törvényjavaslat már beterjesztetett a képvi-
selőházba. Abból rövidesen törvény lesz, amely 
az ügyvédjelölti gyakorlatot két évvel meg-
hosszabbítja s a gyakorlat megkezdéséi a dok-
toratus megszerzésétől teszi függővé.  A kik-
nek tehát jogi vizsgái, (szigorlat, alap-állam-
vizsga vagy ügyvédi vizsga) vannak hátra 
saját érdekükben siessenek, mert az uj rend-
szer az egész vonalon a vizsgák anyagának 
megtizszereződését és eddig nem ismert szi-
gorúságot és precizitást hoz majd magával. 
K tendencia kUtöuben már is érezhető, mert 
a censorok lépten nyomon fokozódó  követel-
ményeket támasztanak a vizsgázóval szemben. 
Aki tehát csak teheti fogjon  a készüléshez, 
amelynek egyedül célravezető: időt, fáradsá-
got és költséget megtakarító gyors és biztos 
módját .A „jog: vizsgák letétele" c mun-
kában (IV. kiadás, — Negyvenedik ezer) ta-
lálja leirva. Díjmentesen küldi Dr. Dobó, 
Kolozsvár Bolyai u. 3. 

— Ja tekipar i tanfolyam.  A minap jel-
zett ipari tanfolyam  szépen halad a megvaló-
sulás felé.  Amiut gróf  Nemes l'olyxéna irja a 
kurzus felügyelőjének,  Földes Zoltánnak, már 
minden szükséges előkészület megtétetett, bogy 
a kurzus megnyílhasson. Kivált famunkák  ké-
szítését fogja  megismertetni és tanítani a ki-
küldött szaktanító. Ebhez alkalmas módou kí-
nálkozik a rengeteg hollói erdőségek faanyaga 
és a gózfUrészek  felhasználatlan  hulladékai. 
A tanfolyam  fölötte  szociális jelentősége, ha 
beválik, Csikvánnegye több falujában  kísérle-
tezések történnek. Ekképpen egy uj gazdasági 
forrás  nyilik a szegény nép számára. Azért 
nagy várakozással nézünk a tanfolyam  elé, 
melyet a nemes grófnő  Csikmegye legfélre-
esőbb határán rendez. 

— Tanitógyülés. A csíki róm. kath. ta-
nitó egyesület alcsiki fiókköre  őszi rendes gyli-
1'm '. folyó  évi november hó 14-én d. e. fél  10 
órakor kezdódóleg Kászonjakabfalván  az áll. 
elemi iskola helyiségében tartja, erre a köri 
tag urakat s a tan- és nevelésügy barátait 
tisztelettel meghívom. Tárgysorozat: 1. Fél 9 
órakor Venl Sancte éneklése és szentmise hall-
gatás a káazonjakabfalvi  templomban. 2.9—10 
óráig tanítást tart Albert Zsigmond kászon-
jakabfalvi  plébános a hittanból. 3. Elnöki meg-
nyitó. 4. A mait gyűlés jegyzökönyvének fel-
olvasása, hitelesítése. 5. Szaval: Hajnód Pál 
caikszentimrei kántor-tanitó. 6. Szabadon vá-
lasztott tételről felolvas  Balázs Lajos nagy-

kászoni segédlelkész. 7. A tanítás méltatása. 
8. A pályamunka bírálata. A pályadijak ki-
osztása. 9. Jelentés a magyarországi kath. 
tanítók IV. kongresszusáról, tartja Füstös Sán-
dor csikszentgyörgyi tanitó. 10. Elnöki jelen-
tések. 11 A jövő gyűlés tárgysorozatának meg-
állapítása. 12. Indítványok. 13. A hátralékos 
tagsági dijak befizetése.  Kozmás, 1911. októ-
ber 31. Kömény Gyula fiókköri  elnök. 

— Végzetes baleset. A szombaton reg-
gel Brassóból Csikgyiines felé  induló 8(1(1 l-es 
számú tehervonaton teljesített szolgálatot Dacsó 
Mózes 29 éves vonatfékező.  Málnás állomáson 
néhány kocsit kellett volna Dacsónak lekap-
csolnia, közben a jobblába a sínek közé ke-
rült és a lábfejét  » kerekek lemetszették. A 
szerencsétlenül járt fékezőt  súlyos sérülései-
vel a brassói közkórházba szállították. 

— A szekelység nevelése. A székely 
kérdést a vele való foglalkozás  elsó stádiumá-
ban majdnem mindenütt gazdasági kérdésnek 
találták es orvoslásában is mint ilyent kezel-
ték. A nép elszegényedése, a kivándorlás, a 
gazdasági kultura elmaradottsága és a más 
rokon bajok ellen kezdték meg a harcot és 
ezeknek az általános tüneteknek tanulmányo-
zásában mintha szemük elól tévesztettek volua 
azt az igazságot, hogy n ki a szegénység 
ellen akar küzdeni, annak ismernie kell a 
szegénység okát és hogy rendkívüli körül-
mények, elemi csapások okozta baj orvosol-
ható anyagi eszközzel, de az állandó sze-
génységnek mélyebben : a tudatlanságban, a 
sötetségben rejlik az oka. Az az Erdélyben 
folyó  küzdelem, melyet a közvélemény szé-
kely akció néven ismer, ma már jelentós 
anyagi eszközökkel rendelkezik, kivált a mi-
óta a földmivelési  kormány marosvásárhelyi 
miniszteri kirendeltséggel külön hivatalt állí-
tott föl.  Mi sem lett volna természetesebb, 
minthogy a földművelésügyi  kormánynak ez 
a szerepe, a rendelkezésére álló anyagi esz-
közök által, a kormánysegités sablonos ado-
mányaival lásson föladatánuk  teljesítéséhez 
s a segitseg kiosztásával támogassa a székely 
gazdatársadalmat. Itt nzoilhan a munkának 
nehezebb részét választották. Hogy a segített 
és segítésre szoruló gazdatársadalom föl  tudja 
használni a kinálkozó anyagi kedvezést, hogy 
ön'udatos és erős gazdasági életet kezdjen, 
szükségesnek mutatkozott a közönyt, tudat-
lanságot eltakarni a haladás útjából. Először 
a nép tanítása és felvilágosítása,  azután az 
anyagi segítésben való részesítés, s csak az-
után ez az alapgondolat vezette az erdélyi 
gazdasági akciót. Közigazgatási rendszabá-
lyokkal, hatalmi uton ezt a kulturmuukát 
természetesen uem lehetett megkezdeni, ennek 
a ténynek föl  nein isuierésébeu leiedzett a 
székelymentés sokszoros sikertelensége és 
kudarca. Az erdélyi gazifiságí  akció távol 
tartotta magát a föut  említett végzetes té-
vedéstől s ismerve a baj i^azi forrását,  a 
népfelvilágositás  munkáját kezdte meg, arra 
igyekezvén, hogy égy jobblét, gazdasági jobb-
lét szükségletének érzés t támassza. A gaz-
dakörök és más szervezetekben tartott gaz-
dasági, egészségügyi, jogi és más felvilágo-
sító előadások erre irányultak. 28 000 részt-
vevője volt ezeknek az előadásoknak a leg-
utolsó kimutatás szerint. Egészségügyi, gaz-
dasági, jogi stb. előadást tartanak mindenütt, 
nyáron a mezőn, télen a gazdaköri helyisé-
gekben, s a mit a kirendeltség a falu  gazda-
ságí rendszerén változtatni akar, ezeken uz 
előadásokon ismerteti a kisgazdákkal. A szé-
kely akció munkája nem mankót ad a gaz-
dasági nyomor betegének, hogy azzal sánti-
káljon tovább, lianeiu megtanítja, a mankót 
nélkülözve, mnga lábán járni. 

— Adakozás. Szócs Lajos ur csiksztini-
hályi lakós a zsögödi tüzkárosultak javára Ta-
más Béni és társaitól gyűjtött 1 kor. 8(1 fil-
lért, mely összeghez öt koronát adományozott 
s azt a szerkesztőségünkbe küldötte, melyet 
rendeltetési helyére juttatunk. 

— AB igazságügyi kezelői vizsgák 
elnökei. A jövő évben életbe lépő igazság-
ügyi kezelőtiszti vizsgák elnökeit — amint ér-
tesülünk — az igazságügyminiszter immár ki-
nevezte. Elnök lett: dr. Térti Gyula igazság-
ügyminiszteri tanácsos, elnökhelyettes pedig 
dr. Marschalkó János, az igazságügyminisz-
teriutnhoz beosztott kir. itéló táblai bíró. Ke-
zelötiszti tanfolyamot  a jjvó évben a buda-
pesti ítélőtáblánál kettőt tartanak, a többi ki-
rályi ítélőtáblánál csak egyet. E tanfolyamok 
a jövő év március hó 15-én kezdődnek, Buda-
pesten ; április 1. Győrött és N.-Váradon, má-
jus 1. Kassán, május 10. Marosvásárhelyen és 
Szegeden, szept. 1. Bpesten és Kolozsvárt, 
szept. i5. Debrecenben, okt. lti Pozsonyban 
és Temesvárott, nov. 1. Pécsett azt ottani kir. 
ítélőtábláknál. A tanfolyamok  — amint az már 
közöltük, 6 héten at tartanak. 

— Polgári iskolai tanárok gyűlése 
Brassóban. Brassó, Háromszék és Csikvár-
megyék polgári iskola tanárai november 6-én 
délelőtt tartották meg rendes évi közgyűlésü-
ket a brassói polgári leányiskolában. A köz-
gyűlésen a testület tagjai igen nagy számban 
jelentek meg. A napirend letárgyalása után 
este a közgyűlésen jelenlevők kedélyes vacso-
rára gyűltek össze. 

-- Miért javitják az erdélyi katasz-
ter t ? Néhány nappal ezelőtt megjelent a napi 
sajtóban a hír, hogy a jövő taaasztól kezdve 
Erdélyben uj kataszteri felügyelőség  fog  mű-
ködni és megkezdi az ugyancsak rendezésre 
szoruló kataszteri munkáUtok felülvizsgálatát. 
A pénzügyminiszternek ez az intézkedése an-
nál is iukább feltűnést  keltett, mert éppen a 
középerdélyi hegyvidékkel, ahol a felügyelőség 
meg fogja  kezdeni a munkát, évtizedek óta 
nem törődtek. A felügyelőség  kirendelésének 
az a magyarázata, hogy az ujonan alakult 
Földhitelintézetek Országos Szövetsége messze-
menő telepítési akciót iudit ezen a vidéken és 
ezért elsősorban rendezett birtokjogi viszo 
ily okra van szükség. 

— Orof  Mikes János — szombathelyi 
püspök. A katholikus kőnyomatos, a Magyar 
Kurír közli, hogy az apostoli Szentszék hozzá-
járult a magyar kormány azon előterjesztésé-
hez, hogy az István Vilmos halálával megüre-
sedett szombathelyi püspökség gróf  Mikes Já-
nos székelyudvarhelyi főesperes-pléhánossal 
töltessék be. Az apostoli Szentszék e hozzá-
járulását a külügyminisztérium uiján már el-
eljuttatta az illetekes fórumhoz  s így az uj 
püspök kinevezése már csak rövid idő kérdése. 

— Hala nyilvánulása. Szép ünnepség-
nek volt színhelye Csikszentgyörgy községe 
nov. hó I-én. Ugyanis Baka József  kántorta-
nító, ki 32 évig lankadatlan buzgalommal és 
szeretettel szolgálta ezen községben ugy egy-
házát, mint a tanügyet, megvált állásától, nyu-
galomra vonult. A szeretet és ragaszkodás, a 
mit hivatásat szerető munkásságává! erdemeit 
ki, szépen nyilvánult. Szentmise után a temp-
lomból az egész falu  apraja-nagyja, volt ta-
nítványai ugy, mint a jelenlegiek lueze Domo-
kos plébános, országgyűlési képviselő vezetése 
alatt a nyugalomba vonult lakásahoz meutek. 
Itt Füstös Sáudor kartársa vezetésevei az is-
kolás gyermekek a néppel együtt a himnuszt 
elénekelték, mit követett Incze Domokos plé-
báuos beszéde. Magu a szónok is ,i megha-
tottságtól áthatva, szinte könnyezett, inidón 
ugy maga, mint községi tanítványai és kar-
tarsai nevében búcsúzott mindenki által sze-
retet és nagyrabecsült káutortauitójától. Be-
szédében kerte a Mindenhatót, hogy a távozó-
nak a n^ugaloinbau adjon hasznos, gondmen-
tes életet es kérte a távozót, hogy az egyház 
és közügyek iránt tanúsított munkásságával, 
és jó tanácsaival egyházát és községét továbbra 
is boldogítsa Felolvasta az erdélyi püspök el-
ismerő levelét, melyben a szeretet szavaival 
fejezi  ki megelégedeset 38 évi munkálkodásá-
ért. Ezek utau a távozó meghatva és elérzé-
kenyülve mondott köszönetei a szeretet és 
hála ekként való megnyilvánulásáért. Megkö-
szönte Csikszentgyörgy községének azt a soha 
el nem feledhető  szeretetei, hálát, ragaszko-
dást, mit 75 éven át családjuk iránt tanúsított. 
Megjegyzendő, hogy édesatyja 43 évig volt 
ezeu község káutortanitója. Meleg szavakkal 
búcsúzott jó és mindenki által tisztelve szere-
tett plébánosától, kartársaitnl és tanítványai-
tól, munkálkodásukra az Ég áldását kérve. 
Láttam itt öreg embereket ugy, mint fiatalo-
kat sirui, hogy szeretett kantortanitójuktól 
csakugyan meg kell válniuk. Végül egy isko-
lás gyermek szép bucsu verset mondott és 
buesu dall énekeltek. 

— Kinevezés. A kereskedelemügyi m. 
kir. miniszter Zsigmond Józsefné  szül. Beke 
Bertát Gyergyóremetére postamesterré ne-
vezte ki. 

— Baroti Jenőről. Baráti Jenő Heves 
Béla szatmári társulatához szerződött. A min-
denekfölött  jóizü komikusról egyik szatmári 
laptársunk a következőket irja: 

A jelen embere : Baróti Jenő. Közönségünk 
hamar felfedezte  s befogadta  kegyeibe. Rá is 
szolgált, mert szívvel, lélekkel játszott, ugy 
fogta  fel  hivatását, ahogy joggal elvárhatni 
minden törekvő színésztől. Ahányszor láttuk, 
mindig örömünk volt benne. Egyformán  kitűnő 
mint jellemszinész és miut komikus. E nem-
csak sokat szereplő, hanem valóban sokoldalú 
színész jálékáuak természetességével s arauyos 
humorának kifogyhatatlaiiságával  felejthetet-
lenné tette minden egyes szereplését. 

— Nagy erdőeladás Borszéken. Neu-
berger Testvérek budapesti fatermeló  cég meg-
vásárolta Klein Reichfeld  budapesti cégtől Csik-
megyében, Borszék környékén levő erdőik fa-
állományát. A faállomány  150,000 köbméterre 
tehető és a vételár körülbelül 1,500.000 ko-
rona. Hir szerint a vásárló cég uj fűrészt  fog 
Borszéken felállítani. 

— Törökország lóvásárlása. A török 
hadügyi kormány 15,000 ló bevásárlását vette 
tervbe Magyarországon. Hogy a bevásárlás 
— tekintettel Törökország mai hadi állapo-
tára — miuél gyorsabban eszközölhető legyen, 
a török kormány egy szabadkai céget bízott 
meg a szükséges lovak beszerzésével. 

— A politikai község nem felelős  a 
kegyúri terhekért . Felmerült esetekből kifo-
lyólag elvi határozatban mondotta ki a Kúria, 
bogy a mai politikai község nem jogutódja az 
1848. előtt létezett községnek. Ebből kifolyóan 
a politikai község még abban az esetben sem 
felelős  a kegyúri terhekért, ha az 1848. előtt 
volt canonica visitációról felvett  jegyzőköny-

vet az úrbéres közBég magára nézve kötele-
zóleg aláirta. 

— A kolera Romániában. Románia ten-
gervidékén még mindig szedi áldozatait a ko-
lerajárvány. A galatzi vegyészeti és bakteoro-
logiai intézet által eszközölt vizsgálat Bzerint 
a Duna vize koleravibriókat tartalmaz A vá-
rosi bizottság ennek következtében katonai 
kordont állított fel  a Du-a partján, ho 'y a 
lakósokat a víz élvezetétől távol tartsák. — 
Egyúttal értesitik a kikötőbe érkező idegen 
hajókat, hogy a viz használata veszélyes. 

— A tanítói kinevezések iţj rendje. Az 
állami elemi népiskolai tanítók és tanítónők kine-
vezése ÚB áthelyezése ezután a következeképpen 
történik : Az állami elemi népiskoláknál megürese-
dett .és újonnan rendszeresített tanítói állásokat a 
vullás- és közoktatásügyi miniszter eddig eseten 
kéut külün-külön. vugy néha csoportonként részint 
pályázat utján, részint pedig ennek mellőzésével 
töltötte be. Ezért azok, a kik ily állást elnyerni 
ólmjtottuk, vag}* DIÓS helyre kívántak jutni, ritkán 
szerezhettek tudomást arról, hogy mely iskolánál 
és mikor üresedett meg egy-egy állás és hely, mi-
kor és mily módon kell azt kérelmezniük, megne-
vezett állásért vagy általában bármily állásért kell-e 
folyamodníok.  Ez a bizmivtalauság nagy aggoda-
lommal töltötte el s igen sok esetben súlyos auyagi 
teherként hárninlott arra a több ezret kitevő állás-
nélküli okleveles tanítóra és főleg  tanítónőre, a 
kik az államnál óhajtottak állást és kenyeret nyerni, 
vag^F a uekik megfelelőbb  helyen megélhetésükön 
könnyíteni. Ezeken a bajokon segít és sok hiábfl-
vulú költségtől menti meg n tauitói állást kérel-
mezők nagy számát Zichy János trróf  vallás- és 
közoktatásügyi miniszternek a napokban kiadott 
rendelete, mely az e téren különösen torlódó küz-
delmet nagy áttekintéssel és beosztással határó-
rozott kei-etekbe szorítja. Ezután ugyanis a minisz-
ter uz iskoláknál megüresedett és rendszeresített 
állásokat előzetesen közzéteendő pályázatok alap-
jáu évente kétszer fogja  véglegesen betölteni, az 
időközben megüresedett állásokra pedig a legköze-
lebbi kinevezési határidőig a királyi tanfelügyelők 
iilkalmaznák ideigleucs helyetteseket. A miniszter 
a pályázati hirdetést két heti lejárattal: a január— 
április hónapokban megüresedett és a következő 
tanév elejére rendszeresített uj tanítói állásokra 
juiiías 1-én, a julius—október hónapokban megüre-
sedett állásokra pedig december 1-én fogja  közzé-
tenni. Kölcsönös áthelyezések iránti kérvények csak 
szolgálati uton, uz ene illetékes királyi tanfelügyelő 
véleményezésével junius és julius, illetve kivétele-
sen október és november hónapokban terjeszteudők 
a miuiszter elé. ugy. bog)' az érdekelt tanítók még 
a nagy, illetve a karácsonyi szünidőben költözköd-
hessenek uj állomásaikra. 

— Magyar Figyelő. A magyar értelmi-
ség kitűnő folyoirata,  a Magyar Figyelő, 
amelynek címlapján gróf  Tisza István és 
Herczeg Ferenc neve szerepel mint szerkesz-
tőké, november elsei számaban is azokat az 
eszméket szolgálja, amelyeket zászlóbontás-
kor lobogójára irt. Vezető cikket Kármán 
Elemér irt r Felszeg humanizmus" címen, 
amelaben erkölcsi életüuk fejlődését  és a mai 
büutetó rendszert veszi boncolóra. Két cikk-
ben, amelyek a darvinizmusról szólnak, Fü-
löp Zsigmond és Palágyi Menyhóit polémiáját 
találjuk és különösen érdekes Palágyi Meny-
hért cikke, aki állápoutjának helyességét 
rendkívüli alapossággal és nagy tudással bi-
zonyítja. Buday Bela, az országos jogász-
gyűlés utóhangjaként „Szakértők a közigazga-
tásban" címmel irt magvas és előkelő színvo-
nalú studiumot. Gyulay Farkas pedig a 
negyedfélszázados  debreceni könyvnyomdáról 
ír nagy körültekintéssel és alapossággal. 
Amubrus Zoltán színházaink uj darabjairól ír 
essay-t az ő rínom kritikai érzékével és ra-
gyogó stílusával Novellát Farkas Páltól kö-
zöl a lap, aki a konvent idejéből merítette 
érdekes történetét. A följegyzések  eleven és 
ötletes rovatában több fordulatos  kis cikket 
találunk. A Magyar Figyelő előfizetési  ára 
negyedevre 6 korona. Kiadóhivatal Budapest, 
VI. Andrássy-ut 10. 

C S A R N O K . 
Székelymondák Szent László király 

idejéből. 
Csikszentmihály községtől keletre, alig két 

óra járásnyira fekszik  egy kopár sziklás hegy-
ség. melynek csúcsa a többi hegyek közül 
magasan kiemelkedve mintegy büszkén nyul 
fel  az ég felé.  Ennek magaslatáról a szem-
lélő belatbatja az egész környéket. 

A monda szerint itt bajdanában óriás ter-
metű pogány emberek laktak, kiknek egy kis 
kápolnájuk is volt, melynek rommaradványai 
meg most is láthatók. Régi őseink bizonyítá-
sai alapján elhibetőnek tartjuk azt, bogy ezen 
kápolnának tornyából hozták volna a csik-
szentmihályi templom tornyába a legkisebb 
harangot, mely jelenleg is ép állapotban van: 
és mindennap buzdítja az ájtatos hívőket 
imára. 

Minthogy pogányok laktanyája volt ez a 
kupárhegy, innen kapta jelenlegi nevét is a 
.Pogányhavas" nevet. 

Pogányhavasnak egy hegyláncolata észak-
keletre az ehez hasonló magasságú Szépha-
vas nevű hegyre vezet, melynek csúcsán szin-
tén valami romfélék  láthatók. Zord időben e 
falak  mögé vonja meg magát a süvöltő szél 
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elöl a pásztorgyermek, ki tilinkójával méla-
bús DÓtákut fuj  a százados falak  romjain ug-
rándozó juhocskáknak és kecskéknek. E ro-
mocskák kilencz évszázad viszontagságainak 
szemtanúi, mert a monda szerint még Szeut 
László királyunk építtetett volt ide, egy ká-
polnát az ájtatos liivók számára, mely több 
szazadon át nyugtatta meg a csüggedő lelke-
ket az igaz hitben. 

Minthogy késóbb ezen néptörzs kipusztult, 
nem volt senki, aki ezen kapolna epségben 
tartásáról gondoskodhatott volua, minek kö-
vetkezménye az lett, hogy az idó vaskeze rom-
badóntölte és most amint fónu  emlitém nyá-
ron a pásztorgyermekek és legeiészó juhok 
menhelyéül szolgál, telen pedig a rókáknak, 
sasoknak és a vtjogó baglyoknak a j biztus 
teli szállást. 

.Szeut László kir.dyról és a Pogáuyhavas 
hegyről igen erilekes székely mondák maradtak 
i'únn melyek a következők : 

Nemelyek allitása szerint László magyar 
király egy alkalommal daliás lovaval a Po-
gány liavas m rétiek oldalán lovagvit, hol aki-
fáradt  lo térdreesett és az mély nyomot ha-
gyott a sziklás földben.  A ló patkójának es 
terdenek nyomai — amint beszelik — még 
must is eredeti alakban lat<zauak. 

Szent Lászlóról még egy másik monda is 
él a csíki szekelynép ajkau, melynek megtör-
ténte igen valószínű. 

Egyszer a nagy király székelyföldünkre 
utazott, hogy azt megtekintse. Bolyongás köz-
ben a hos fejedelem  a csíki havasjkon ny ar-
galvuu l'ogány havas legkimagaslóbb csúcsára 
is lelvágtatott daliás meujevel, ahol egy kis 
pihenőt tartott. Pihenés végével felpatmut  lo-
vára es azt megsarkantyúzva deltele vette ut-
jai a hegygerincén befele.  Par ugratassal a 
hegyaljában termett, ahol egy kristálytiszta 
patakocska csörgedezett ki a hegyek közül. 
Szi'Ut László itt megállitá lovát es leszállva 
róla a patak partjahoz vezette és a rezedkan 
tan kivette a lu fejehúl,  hogy annál nyugal-
masabban itathassa meg. Szent László ily sza 
vakkal biziatgata a szomjas állatot -igyál édes 
lovam, mert ez szép viz !' Mihelyt kielégítette 
szoinjvágyát a ló, nyeregbe vetélte magát a 
hos király és tovább fulytatla  útját. 

Most ezeu l'oly ócskának két partján egy 
csinos nagyközség áll, melynek neve Szépuz 

Az utóbbi évtizedekben egy róm. kalli. 
templomot is építettek e községben, melyet 
Szeut László tiszteleléro szenteltettek tol 
hívok. 

l'etres  Klek. 

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL.*) 
Helyreigazítás. 

A „Csíki Lapok' mult számában „Hol a 
tanító harangozó" cimcn az Arauyosvidek egy 
hirecskéje jelent meg. A hireeske a reformá-
tus pásztort megtette pléhánusnak, s igy csíki 
szájú mint népszerűsítve adta he a dolgot az 
olvasóközönségnek Alólirolt azonbau ezt — igy 
nem hajlandó bevenni, mert Orszentinárlonbau 
schematizmus szerint nem plébánia iertsd: 
róni. kath.), sem pedig olyan kapolna nincs, 
bol a „pletiánosl öltöztetni, vagy a harangokat 
húzni kellene, sót lehetne. Tudósitu vagy ha 
zudotl, vagy tévedett, máskor tehát jobban 
tartsa be Arany Jánosnak ide vonatkozó arany-
tanácsát a füllentésrol. 

Mádéfalva,  Iîi11, november 4. 
biró Feronu. 

•) (I-: rovat 
sz.-i 

alatt liözlöLtultórL 
plébános. 

felelős  , 

Szerkesztői üzenetek. 
li. F.  Szívesen látjuk. 
/'. H Kp az utoló percben érkezett, tle a 

legközelebbi számban okvetlen közölni fogjuk. 
Máskor is szívesen látjuk hasonló iráuyu cik-
kekkel. melyet lapunk irányával legiukább 
mcgegyeziu-k. 

/'. 0. Sajnálatunkra nem közölhető. 
G. Pihentetjük: de figyelemre  méltóbbal 

alig találtunk közöttük. 

Brassói férfi  ruhaszövetek 
u t o l s ó idény újdonságait 
privat vevók részére g y á r i 
á r a k m e l l e t t s z á l l í t : 

T E L L M A N N É S S P E I L 
brassói posztoraktar es szétküldesi üzlet 

B r a s s ó , Búzasör 8. szám. 
Minták kivánalra aiamnl bérnsatv* elküldetnek. 
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Sz. 947-1911. végreh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bír. végrehajtó ezennel 
közhírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járás 
bíróságnak l'Jll. evi V. 861. sz. végzéBe foly-
tán Dr. Daradics Félix ügyvéd által képviselt 
Koncier biztosító társaság felperes  részére 1043 
K. 66 fill  tőkekövetelés 3 jár. erejéig elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán  alperestől lefog-
lalt es 2000koronára becsült ingóságokra a csík-
szeredai kir. jbiróság 1911. V. 861. szamu 
végzésével az árverés elrendeltetvén, anuak a 
korábbi vagy felülfoglaltatók  követelése ere-
jéig is, amennyiben azok törvényes zálogjogot 
nyertek volna, alperes lakásán Csikszeredaba 
leendő niegiartásara határidőül 1911. evi no-
vember ho 29. napján délután 3 óraja 
kitüzelik. amikor a bíróilag lefoglalt  téglák 
s egyéb ingóságok a legtöbuet igerónek kész-
pénzfizetés  mellett, szükség esetén becsáron 
alul is elfognak  adatni. 

I". hivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követe-
lését megelőző kielégítteteshez jogot tartanak, 
hogy amennyiben részükre a foglalás  korábban 
eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző-
könyvből ki nem lünik, elsőbbségi lie,eleme-
seiket az árverés megkezdéseig alulirt kikül 
dőltnél irasban vagy pedig szóval bejelenteni 
el ne mulasszák. 

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
birósag tábláján történt kifüggesztését  követő 
naplói számíttatik. 

Kelt Csíkszeredában, 1911. november 
hó U án 

Molnár Sándor, 
kir. l.ii'. végrehajtó. 

S'.lj-

Örangyal és ártatlanok őrangyala cz. 
Ima- és énekeskönyv 

uj kiadásban megjelent. — Kapható : 
Szvoboda József  üzletében Csíkszereda. 

1911. vgrli. szám. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. evi 
LX. te. IU2 ţj-a érteimeben ezennel közhírré 
leszi, liogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1911. évi V. 156 2. számú végzése következ-
teben Ur. Csedö András ügyvéd által képvi-
selt Csikszentdomokos község javára György 
Juzsef  csikszentdomokosi lakos ellen 310 ko-
rona H jár. elejéig foganatosított  kielégítési 
végrehajtás uiján le- es felülfoglalt  és 1UUU 
koronara becsült következő ingóságok, u. ni.: 
ló. szekér stb. nyilvános átverésen eladatnak 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás 
birósag fenti  számú végzése folytán  340 ko-
rona tőkekövetelés és eddig összesen 109 ko-
ronáb.in bíróilag már megallapiiett költségek 
erejéigvégrehajtást szenvedő lakasán Csikszent-
doinokoson leendő megtartására 1911 évi no-
vember bó 25 ik napjanak d. u. 1 óraja ha-
táridőül kitüzelik e j ahhoz a veuui szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX tc. IOT. 
es 108. §-j i értelmében készpénzlizelés mel 
lett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becs-
áron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokai 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielegitési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX le. 120. § a el teimében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1911. évi november 
hó 2. napján. 

Keresztes Gyula, 
kir. hir. végrehajtó. 

Árverési hirdetmény. 
Háromszék vármegyében Málnás és 

Mikóujíalu község halárán a vásáros bir-
tokosság tulajdonát képező 

25 kai. hold rét (Málnás), 1911. évi 
november 12-én d. e. 9 órakor Málná-
son, a helyszínén, d. u. 1 órakor Mikó-
ujfalun,  a helyszínén ; 

1 inalom egy és fél  kat. holdnyi te-
rülettel (Mikóujfalu); 

6 kat. hold rét (Mikóujfalu); 
65 kat. holdnyi szántó, legelő, rét és 

kavicsbánya egy tagban (Mikóujfalu); 
82 kat. hold rét, erdősterület, tölgy, 

bükk-, nyár- és nyírfa  terméssel (Sepsi-
bükszád) nyílt árverésen, 1911. évi no-
vember hó 19-én d. e. 10 órakor Mikó-
ujfaluban  a községházánál a legtöbbet 
ígérőnek eladatik. 

Részletes árveiési és szerződési felté-
telek az árverés napján és helyén tud-
hatók meg. 

Bánalbér letizetése nem kötelező. 
Mikóujfalun,  1911. nov. 7-én. 

Salamon jWirton 
ügyv. elnök. 

„66" 
SL 2 0 - s z á z a d v a r r ó g é p e . 
Csakis cégünk üzleteiben, vagy azok ügynökei ut ján 

mm vásároljunk. 
Singer Co. varrógép részvénytársaság, Sepsiszentgyörgy. 

Egy a fehernemütömeshez  való utasítást tartal-
mazó füzet  bárkinek ingyen kiadatik. 
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Sz.: 294—911. 

A VASLÁBI MÁRVÁNYBÁNYA 
É S 2 I É 8 Z Z F A B SS. T . 

m á j T á n y a , a y o g á t és I r l f i n á 
m i x u S s ó s ' - ü . m e s z é t a j á n l j a . Az 
alabástrom fehérségű  mész, mely különösen 
m e s z e l é s r e k i v á l ó a n a l k a l m a s , a 
telepen B z e k é r s z á m r a is kapható. 9— 

K. b. 
Faeladási hirdetmény. 

A csikszentdomokosi közbirtokosság 
eladja nyilt árverezésen a földmivelési 
miniszter ur 95430—908. számú rende-
letével megadott engedély alapján a 
Csik-Madaras ll-ik határrész „Kisácza" 
nevü erdőrészben mintegy 84-03 k. hol-
don törzsenkinti felvétel  alapján kéreg-
nélküli és a termelési és szállítási apadé-
kok levonásával 16051 köbméterre be-
csült luezfenyö  haszonfa  tömegei. 

Kikiáltási ár 86700 korona azaz 
Nyolvanhatezerhétszáz korona. 

Az értékesítés czéljából 1911. évi 
november hó 23-án d. u. két órakor 
Csikszentdomokos községházánál nyilvá-
nos szó- és zárt írásbeli versenytárgyalás 
fog  tartatni. 

A fatömeg  becsáron alul nem fog 
eladalni. 

Utó ajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Az írásbeli ajánlatok ellátandók sza-

bályszerű bélyeggel és a kikiáltási ár 
liz százalékát tevő összegnek a csíksze-
redai kir. adóhivatal pénztárába történt 
letétbe helyezéséről szólló nyugtával. 
Szóbelileg árverezni kívánók kötelesek a 
kikiáltási ár tiz százalékát kitevő bánat-
pénzt a csíkszeredai m. kir. adóhivatal-
nál letétbe helyezni és a letéti nyugtát 
az érverezési bizottságnak bemutatni. 

Az árverezési és szerződési feltételek 
megtekinthetők Csikszentdomokos köz-
ségházánál és a járási m. kir. erdögond-
nokságnál Csíkszeredában. 

Csikszentdomokos, 1911. évi nov. 3. 
perencz Antal Barabás János 

b. jegyző. li. elnök. 

Szám 736, 872, 873—1911. vhtj. 
Árverési hirdetmény. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. le. 102. §-a érteliuébeu ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1911. évi V. 83, 703, 1910. V. 1163 számú 
végzésé következteben dr. Pál Gábor, tlr. Bo-
tár Beuó és dr. Weissmann Jenő ügyvéd által 
képviselt Gutfried  Emánuel, Gyergyószénlmik-
lós város és Holló János javára 382 korona 
67 fillér,  1353 korona 04 fillér  és 100 korona 

jár. erejéig foganatosított  kielégítési végre-
hajtás utján le- és felülfoglalt  és 2124 koro-
nára becsült következő ingóságok, u. m.: 
italok és hordok nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság fenti  szárnu végzése folytán  fenti  tőke-
követelés és a bíróilag már megállapított költ-
ségek erejéig végrehajtást szenvedő lakásán 
Csíkszeredában leendő megtartására 1011. evi 
november hő 16-ik napjának d. u. 3 
ora ja határidőül kitüzelik és ahhoz a veuni 
szándékozók ezenuel oly megjegyzéssel hivat-
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. tc. 107. cs 108. §-ai értelmében kész-
pénzfizetés  mellett, a legtöbbet ígérőnek, szük-
ség esetén becsárou alul is cl fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot uyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. tc. 120. §. élteimében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1911. évi október hó 
20. napján. 

Keresztes Gyula, 
kir. bír. végrehajtó. 

Sz. 987—1911. végreh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bír. végrehajtó ezenuel 
közhírré teszi, hogy n csíkszeredai kir. járna-
bíróságnak 1911. evi V. 809. sz végzése foly-
tan Dr. M. Brunner brüni ügyvéd által képvi-
selt Hausser József  brüni cég felperes  ré-
szére 306 korona tőkekövetelés s jar. erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán  alpe 
réstől lefoglalt  es 3000 koronára beCRÜlt ingó-
ságokra a csíkszeredai kir. járásbíróság 1911. 
V. 809. számú végzésével az árverés elren-
deltetvén, auuak a korábbi vagy felülfoglaltu-
tók követelése erejéig is, umenynyiben azok 
törvényes zálogjogot nyertek volna, alperes 
lakásán Csikgyiinesen leendő inegtartasára 
határidőül 1911. evi n o v e m b e r bó 23 ik 
napján délelőtt 10 órája kitüzetik, amikor a 
bíróilag lefoglalt  á r u c i k k e k stb., stb. 
egyéb ingóságok a legtöbbet igérónek kész-
pénzfizetés  mellett, szükség eseten becsáron 
alul is elfognak  adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követe-
lesét megelőző kielégittetésbez jogot tartanak, 
hogy nmenuyibeu részükre a foglalás  koráb-
ban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi be-
jelentéseiket az árverés megkezdéseig alulirt 
kiküldöttnél írásban vagy pedig szóval bejelen-
teni el ne mulasszák. 

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján történt kifüggesztését  követő 
naptól számittutik. 

Kelt Csíkszeredában, 1911. évi november 
hó 6-ik napján. 

Molnár Sándor, 
kir. bir. végrehajtó. 

Faeladási hirdetmény. 
Közhírré tétetik, hogy a Csikdánfalvi 

közbirtokosság Kiskaszáló nevü legelő 
területén közigazgatási bizottság által en-
gedélyezett fahasználat  értékesítése czél-
jából folyó  évi november hó 25-én 
délelőtt 11 órakor Csikdánfalva  község-
házánál nyilvános szóbeli és zárt írás-
beli versenytárgyalás fog  tartatni. 

A 24902 bruttó illetve 19198 m' mettő 
luez és jegenyefenyő  fakészlet  kikiáltási 
ára 121715 azaz Egyszázhuszonegyezer-
hétszáztizenöt korona. 

A fatömeg  a kikiáltási áron alul nem 
fog  eladatni. 

Utó ajánlatok nem fogadtatnak  el. 
A szóbeli árveréshez a kikiáltási ár 

tíz százaléka mint bánatpénz leteendő. 
Zárt írásbeli ajánlatok beadhatók a 

szóbeli árverés megkezdése előtt az árve-
rési bizottság elnökéhez, melyek felsze-
relendők szabályszerű bélyeggel és tiz 
százalék bánatpénzzel. 

Az értékesítendő fakészlet  a kiska-
száló nevü legelő területén zárt erdőt 
képez és ezen terület a Gyimesközéploki 
vasút állomástól mintegy harmincz ki-
lométer távolságra fekszik. 

Erdei ut vezet el mellette. Az árve-
rési és szerződési feltételek  megtekinthe-
tők Csikdánfalva  községházánál és a 
járási erdőgondnokságnál. 

Csikdánfalván,  1911. nov. hó 4-én. 
Antal Dénes Antal Gergely 

b. jegyzi. 1 - 3 b. elnök. 
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Sa. 11688—1911. 2-3 
tlkvi. 

Hirdetmény. 
Zsőgőd község telekkönyve birtok-

szabályozás következtében az 1869. évi 
j">79. számú szabályrendelethez képest 
atalakittatik és ezzel egyidejűleg mind-
azon ingatlanokra nézve, melyekre az 
1S86: XXIX., az 1889. XXXVIII, és az 
1S91. XVI. t. cikkek a tényleges birto 
kos tulajdonjogának bejegyzését rende-
lik, az 1892. XXIX. t.-cikkben szabá-
lyozott eljárás, a lelekjegyzókönyvi be-
jegyzések helyesbítésével kapcsolatosait 
tuganatosittatik. 

E célból az átalakítási előmunkálat 
hitelesítése és a helyszíni eljárás a ne 
vezeit községben 1912. evi január 
h ó 2 - á n fog  kezdődni. 

Ennélfogva  felhivatnak: 
1. az összes érdekeltek, hogy a hite-

lesítési tárgyaláson személyesen vatry 
meghatalmazott ál tul je lenjeink meg és 
az uj telekkönyvi tervezet ellen netaláni 
észrevételeiket annál bizonyosabban ad-
ják elő, mert a régi telekkönyv végle-
ges átalakítása után a téves átvezetés-
ből eredhető kifogásokat  jóhiszemű har-
madik személyek irányában többé nem 
érvéuyesithetik; 

2. mindazok, akik a tclekjegyzó-
könyvbe előforduló  bejegyzésekre nezvo 
okadatolt előterjesztést kivannak tenni, 
hogy a telekkönyvi hatóság kiküldöttje 
előtt a kitűzött határnapon kezdődő el-
járás folyama  alatt jelenjenek ti.eg és 
az előterjeszteseiket igazoló okiratokat 
mutassák fel; 

3. mindazok, akik valamely ingat-
lanhoz tulajdonjogot tartanak, de telek-
könyvi bekebelezésre alkalmas okirataik 
nincsenek, hogy az átírásra az 1880. 
XXIX t.-cikk 15—18. és az 1889. 
XXXVIII, tc. 5., 6., 7. és 9. § ai értel-
mében szükséges adatokat megszerezni 
iparkodjanak és azokkal igényeiket u 
kiküldött előtt igazolják, avagy oda 
hassanak, bogy az átruházó telekkönyvvi 
tulajdonos az átruházás létrejöttét a ki-
küldött előtt szóval ismerje el és a tu-
lajdonjog bekebelezésére engedélyét 
nyilvánítsa, mert különben jogaikat ezen 
az uton nem érvényesíthetik és a bélyeg 
és illetékelengedési kedvezménytől is 
elesnek; és 

4. azok, kiknek javára tényleg már 
megszűnt követelésre vonatkozó zálog 
jog vagy megszűnt egyéb jog van nyil-
vánkönyvileg bejegyezve, úgyszintén 
az ily bejegyzésekkel terhelt ingatlanok 
tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak 
törlését kérelmezzék, illetve, hogy tör-
lési engedély nyilvánítása végett a ki-
küldött előtt jelenjenek meg, mert ellen-
esetben a bélyegmentesség kedvezmé-
nyétől elesnek. 

Csíkszereda, 1911.. október 18-án. 
A csíkszeredai kir. törvényszék, mint 

telekkönyvvi hatóság. 
Geczó Béla, 
törvényszéki biró. 

Modern kutépités. 
ü j kutak építését cementgyurük-
kel, sülyesztó rendszerrel s kiszá-
radt régi kutak lennebb sülyesz-
téset jutányos áron elvállalom. 

Nagymihály Sándor, 24_ 
cementárugyár és épitési anyagkereskedö 
Csíkszeredában, Kossuth Lajos-u: 48. sz. 

S z á l l o d a átvétel . 
Tisztelettel van szerencsém Csíkszereda 
és vidéke mélyen tisztelt közönségét ér-

tesíteni hogy a 
,,V i n Í I d ó"-«^illlotlf'it.  IÍÍ'I viT-
IiáZíitéis é t t e r m e t í ' i tvettein 

s azt 1911. évi november hó 1-én 
ü n n e p é l y e s e n megnyi tom. 

Fötörekvésem, hogy pontos kiszolgálás és 
tisztaság által az igen tisztelt közönség 
igényeit kielégítsem abonensek, bálok, la-
kadalmak. bankettek kiszolgálását bátmely 

időben elvállalom. 
A n. é. közönség becses pártfogását  kéri 

kiválj tisztelettel: 
J I o r v ! 1111 I v îi í- o 1 y 

a »Vigadó«-szálloda bérlője. 3—j 
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HIRDETÉSEK 
olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

Az amerikai porcellán-puder 
csak a k k o r v a l ó d i ba az a 

szóval van ellátva, kapható 
6-féle  színben 3 és 6 koronás 
dobozokban. Folyékony Yes-
puder (Liquid - Pouder) ára 
4 korona. Nappali krém, ára 
3 korona. A Qrand Fayence 
szappan a legjobb a világon 
ára 1 kor. 50 flll.  - Kapható: 

FEKETE VILMOS, 
IHitozar- te pipara-ailatMmi, Csíkszereda. 
Postai megrendelések pontosan eszközSltelnek. 21 — 

1 Egy liter friss töltésű 
I Kászoni Boldizsár-viz 12 fill. 
El Bepáti-viz . . . 12 fill 
pl Kászoni Salutaris-viz 14 fill. 
P Hosszuasszói víz . 10 űll. 
!|j| é - l l a n d - ó a n l i a . p h a . t ó 
pl NAGY GYULA fiiszer-  és csemege-
Üi üzletében, Csíkszeredában, r, 

LINOLEUM, SZŐNYEGE-
KET ÉS FÜGGÖNYÖKET 

ajánlja dus választékban, legújabb 
kivitelben, olcsó árak mellett az 

Brassó, Búzasör 9. szám. 
Minták bérmentve beküldetnek. 

6—10 

Kitűnő GÁZKOKSZ kénmentes 
mely alkalmas szolmfiHésre,  köz-
ponti fűtésre,  kovácsok, szivógáz 
motorok, építőmesterek stl). számára 

k a p h a t ó B r a s s ó b a n a 
VÁROSI LÉGSZESZGYÁR 

városi Irodájában, Kapu-u. 60. sz. 
Ugyanitt gazfőzök,  gazíürdö 
kelyhák, melegvíz automatak 
stb. állandó kiállítása és eladási helye. 

Csak a 

minőség 

DESZKA, PALLÓ, LÉC, GYALULT PADLÓ DESZKA ÉS GERENDA 
mindenfele  méretben és mennyiségben. 

H U L L A D É K L É C ( C Á N D R A ) É S F Ü R É S Z P O R 
SZÁRAZ FIATAL BÜKK TŰZIFA KUBIKÖLEKBEN 

állandóan kapható: 

| Klein Sámuel csíkszeredai gőzfürész telepén. 

m§ 

1 kilogramm príma struc-pamut 9 korona. 
Ul/ «U<*U< Ml< xil/ >11' «U' >1(> \ll> <U>\11< VI- >11' 

>11-

p í r j p c j l A n | Vnn szcronnséin a t. hnlgyknz.tnség szives tudomására hozni. 
" lin^v umuka<mím .:<:v .'Isömulü bécsi iliszit.'muvel szaporo-

dott. KÍZÓII'.IÜK A bécsi és párisi mintára do lgozunk I'S ablian n szerenrsés 
helrziitln-ii v!iKMink. Iio-v u l,;Kk<'-ii.vesebli iKéim-kiu-k is mejdidelli.>tiink. Az wl.'ny-
sz. rü ujilonsá^ok szeptember hó elején megérkeztek. — Állandó raktár 

EGYSZERŰ DISZ- ÉS GYÁSZKALAPOKBÓL. 
Selymek, bársonyok, szallagok, struc- és dlsztollakból, valamint kalaptűk, 
csattok, fátylak,  «NMMI ÖV.-k. Glassé kesztyűkből óriási választék. -Min 
.l.'inn'iiiii kézimunka .lisz.k <*« kclléki-kliól najiy raktár. Alakítások és jav í tások, 
úgyszintén lósz.'ir- lil.-k..l:i|, vasalásuk .•Ivállultatiiiik. — A t. Iiolgykóziineéf; 

sziv.-s pártlVi^ásár kérve. uiHrii.li.k kiváló tisztelettől: 12—52 

MÁTHÉ JÓZSEF női divatkalap- és rövidáru-üzlete, 
Csíkszereda. Kossuth Lajos-utca (Griinwald Albert-féle  ház). 

Vidéki megrendelesek gyorsan es pontosan eszközöltetnek 
/m/n» vn* itv <nv /nv tt* 

T E L E F O N 19. 

© 

© 
© 

© © 

® 

3 © 

© 

É R T I i S I T E S ! 
\'i.n sz.-ieiicsi'-rn u iuij;vt'r.l.'iiHÍ kii/.iinx'^ bei-.es tigyi'lm.'t í.-llimii. 

ini.-z. lint Rákóczi-utca 23. szám alatti saját házamban levő 
X V K l î l i KS É S K Á R I M T O S Ü Z L K T K M lí K N 
inimb-n >• s/.akmába vájró munkák elkészítését u legnagyobb készség-
gel vállalom és f/t  csinos kivitelben. olcsó árak melletr |>ontOsuu elké-
>%iteui. l'aklároit 1 ártok a mai kornak megfelelő.  iniuduiilele nag)\ságu 
K U O A X Y O S 1)1 V Á X O K A T É S M A T R A C O K A T 
azért. bogy itt nnmlenki beszerelhesse szükségletét ép oly olcsó 
ál han. mint bármely nagy obi > városban. — Továbbá tudatom még 
a mélyen lisztéit közönséggel a/t is. hogy állandóan raktáron tartok 

KÉSZ l l ü K O C S I K A T É S L'KI S Z Á X K Ó K A T . 
Végül a n. közönség szives li^y^lnuH íVHiivoni azon kÖiiilméuvr<\ liogy 
a kocsik, valamint miuili'ii o s/akba vágó munkák javítását elvállalom. 
Ma^amot a m.'lyon tis/.tclt k.zinisi-^ ji'iindululatu pát'tlbgásábu ajánlva. 

inaiailtain kivábt tis/.ttdftti'l  13—2T) 
Bájer Ferencz, nyerges és kárpitos Csíkszeredában. 

ELSŐ MAGYAR Vlf.LAMOSERŐRE  BERENDEZETT HANGSZERGYÁR. 

S T O W A S S E R J Á N O S 
us. és kir. udvari szállító, színházuk, zenedék, híidseres stb. szállitúju, a Rákóczi táro-
gató és a hmi£fokozó  gereudn feltalálója  Budapest, II., Lánchid-u. 5. Gyár: Öntiház-u. 2. 

AjáuUit I. s.iját (ryárrtliun készüli liuros, vonós, fuvö  és Illó 
l.iini^Z'TL'it é-. u/.ok iilkalrészejt. (^uiiiltis/.ln liurokal. 

Hegedűk 3. 4 5. 'fi  fo  rinltól ícljcbl» a legjobb fclszi-rcles 
szerint. — Tárogató röpalViból. uji'/.üst billentyűvel és is-
kolHVtil3ü íorinuól li'ljflib.  — Harmon kák II-KJOM* cl|>us/-
titlKiiutlaii l.atiu'okkal 2 50. 3 4. 5 írttól (Hjobb. Külónle-
Ki'«st'-ir méllntn t̂i lirtiiírversenv buriiiüiiikak. saját minták. 
STOWASSUB a bangfokoBO  geroada fe.taUloja,  melv 
áhal liánnilv IH-̂ CIIÍ'I V«IÍV porJoiiku jolil). ERÓSEHK é< lá-
fiVitbl»  liuntrol nyer (biztos siker) Iic^cJübc juvitássul 4 frt 
Harmooium vlíágliiiü lê joltl» ^yárimány 65 írttól feljebb. 
Javítások uz összes han^s/ereken különleges szakszerű 
1'oniossá̂ 'íral, jutányos áron. — Zenekarok teljea felsze-
relése eb'niyüs K-lléli'U k mellett, jutányos árlmu. elismert 
kilt'ini'» luiuöség. — A legtöbb kmouai zenekar szállítója. 

Hagyarorsság legnagyobb vonós és, fúvós  bangsserek gyára általánosuu a K-ps/.olitlabb k iszol-
5— gálás ró I elismerve — Árjegystk kívánatra Ingyen és bérmentve. —20 

i A hygienikus < 

révén lett 
világhírű 

a valódi 
PALMA 
kaucsuk-cipősarok 

Palmakaucsiikl 
ágybetét 

n r i i n ö s é g < 
— elsőrangú 

• Átköltözések, bútorszállítások. I 
Iberaktározások. Kinzig Ut-rnát, | 
1 Brassó, Hirscher-utca 2 

VIDOR ÉS TÁRSA (SÖZFÜRÉSZE CSIKSZENTSItyON 
állandó raktárt turt mindenféle  faanyagokban,  u. m.: 

PESZKA, LÉC, PALLÓ és ÉPÜLETFÁBAN 
mindenféle  méretben és mennyiségben. 

Hulladék léc (cándra) és más maradékok valamint fürészpor 
á l l a n d ó a n I c a p H a t í . 3-52 

M i n d e n s z o m b a t o n b é r v á g & s o k a t e l f o g a d n a k . 
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6ÉPÜZEMŰ ASZTALOS VÁLLALAT CSÍKSZEREDA, VÖRÖSMARTI-UTCA 21. SZÁM-
Klvállal ujrj épület- mint bulor-asztalos munkákat bármily kivánt kivitel-
In.,,. Saját rendszerű ttblukok alkalmazásával bármely ház ablakait 

mm min Itt nap alatt elkészíti.mii 

Elvállal különösen épület munkádat szakszerű gépei által kidolgozni az 
asztalos mester uraknak mérsékelt munkadíj ellenében és a megmunkáló 
iimiimmiiimiiumiimiimilliliiimiimli anyagot el- és visszaszállítja. miillimMimilliimmmimmiiHiHiiiimli 

f T 
ciaflt 

Î 
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Inga-, fali-,  ebreaato- és sseboraK állandóan nagy raktáron 

FIGYELEMRE MÉLTÓ! 
(I.esó munka nem mindig olcsó, mert sokszor csalódik az ember 
belliié es akkor késő a banal. ezen tapasztalat szakmánkban több-
ször fordul  elli. mint bármely más iparáénál, mert a nagyközön-
ség az órajavitásuál teljesen az uras ószinte és lelkiismeretes 
munkájára van utalva. lígyuttal tudatni kívánom. hogy üzletem-
ben bizomány i raktárt rendeztem be, hol raktáron tartok mindig 

Mindennemű óra-, ékszer- és látszerészeti cikkeket 
s azt szolid és jutányos árban horsáiom a 111. t. vevőközönség 
renilelkez.'sere. Minden egyes cikkért, mely üzletemből lesz véve 
és általam javított órákért szavatolok Az eddigi szives pártfogást 
ezúttal i< megköszönve, jövőre nézve is kérve, szíveskedjenek 

bizalmukkal megtisztelni, vagyok kész szolgálattal: 

BREZINA F. órás. ékszerész és látszerész. Csíkszereda. Kossuth L.-utca. 
14-52 

T 

ÓralRoook, gyürük, fülbevalók,  szemüvegek é* bömórok nllaadáaa kaphatók! 

H A L L Ó ! É R T E S Í T É S . H A L L Ó I 

Építési anyagraktár, vasbeton, miikö- és cementárugyár. 
Tudomására adom a nagyérdemű közönségnek, liogy C s í k s z e r e d á b a n , a K o s s u t h -
Lajos-utca 48. szám alatt nagy epitési anyagraktart rendeztem be s azon 
kell -nies helyzetben vagyok, hogy a nagyérdemű fogyasztó  közönség részére min-
dennemű építési anyagot jó és pontos kiszolgálás, olcsó árak mellett eszközliik. 

Á l l a n d ó nagy r a k t á r o m van 
Mész darabos és oltott Portland-cemsnt friss  és legkitűnőbb minőségű. Gipsz staka-
tur es szobrász Had fűzve  stakatuml'.-i és emeli fák  eltakarásara. Valódi aszfalt 
fedtllemni  löbbféle  minőségben. Knllarit bőrlemni, mázolást nem igényel, kizanilaeus 
elailasa. Asifalt  elsiigetelö lemez es kaue-uk-aszf  It nedves falak  és Ilkáink «za-
razzá tételéhez. kátrány es earboliiieuni fák  telítésére, gomba és nílhadas ellen. 
Azbeszt pala igen kónnui és tartós. Teljes |ii<lé.-ek<>t elvállalok. Vasgerendak bár-
milyen méret szerint. Hornyolt cserép agyagból. Vakolat köpor, Schamotte tűzálló 

tigla és föld  s tb , mindennemű építési és műszaki anyag. 

U 

TŢ T\ I HJf  I Ha Ön súlyt helyez egészségére, 

I I K A IVI I H a a z t a k a rÍa - h°gy kinézése legyen, 
U 1111 l f l • Ha azt akarja,hogy nyugodt álma, jóétvágya legyen 

Ha erejében gyarapodni akar 

CSAK PRÉHER-SÖRT I6YÉK! 
Kapható Csíkszeredában üvegekben: a jobb kávéházakban, vendég-
lőkben és az összes jobb fűszer-  és csemegekereskedésekben. 

F £ r a l £ t á , r C a l k v á r m e g y a r é s z é r e : 

Niszel Fivéreknél, Csíkszeredában. 
Dréher-féle  poharas sör — naponkén t friss  c s a p o l á s — 

csakis Lénknél a Hutter-szálloda kávéházában 
az Európa-szállodában és a vasúti étterembe kapható. 

(15i 42 52 
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C E M E N T A R U - G Y A R . 
Kutkarikak betonból •«)—P00, Pál), I öO- 'J OO-;)-(K) és 4 (K) méter átmérőjű kutak-
hoz. ezek készítését is elvállalóin siilyeszto rendszerrel, nagyobb kutak építését, 
góziizemii berendezéssel kés/itek magas vizállások megadásival. Cement-Cserep több-
felé  szi kben. bi-tonesövek, hiilak es átereszek kes'itese. Beton- SS mükólépcsök, szí-
nes járda és burkolati cementlapok gyártása és elhelyezése. Itató es etetövaluk min-
den nagyságban. Blok üres tégla, különösen alkalmas istállók és gabonásoknak. 
Virágvázák és talpazatok csinos kivitelben. Kalyha alatet lemeiek. Ktmeny- és fal-
fedkövek.  .Mindennemű beton- és eenientipar-vállalat. -.tranit terasso beton stb bur-
kolatok készítése stb. stb. Nagybani eladasoknal megfelulö  engedmény. A nagyérdemű 
fogyasztó  közönség nagybecsű bizalmával es rendelési'ivel felkeresni  szíveskedjék. 

Gyárak és raktárak: Csíkszereda. Ujtusnád és Kézdivásárhely. 
Szíves támogatást kei-kiváló tisztelettel: 

Nagymihály Sándor építész, Csíkszereda. 

Üzlet áthelyezés! 
Van szerencsém a helyi és vidéki nagyközönség becses tudomására 
hozni, hogy 1910. november 20-tól, a'z Apaffi  M.-utca 18. hsz. alól 
kocsigyártó, nyerges, kárpitos és szíjgyártó-üzletemet 

saját házamba (Mikó-utca 16. sz.) helyeztem át. Elvállalok a fent 
eiitlileü szakmába vágó bármely munka kivitelét ponlosan és a leg-
jutányosnbb árak melleit. — Elvállalok mindenféle  paplan varrásokat. 
A ii. közönség szives pártfogását  kérve, maradok kiváló tisztelettel 

Szabó Ferencz, Csíkszereda 
1G. s z á m . 

Ugyanitt egy teljesen szakképzet t segéd azonnal felvétetik. 
48-

Íll5ÍglBI5IBÍÍiai^lM^EUI5IBJS|[^ 

Goldoer motorok (Diesel rendszer), 
Corona nyersolaj-motorok, tnrblua-
telepek, teljes maps, félnap  és 
sima őrlő malom berendezései. 

Schiel Testvérek, 
Brassó. 

Gépgyár, malomépitészeti inte-
zet és vasöntöde. Szolid, lelki-
ismeretes kiszolgálás. Modern 
szerkezetek olcsó árak mellett. 
Legnagyobb gépgyár Erdélyben. 

43—fO E W  W  * * * ¥ * * * * ¥ W W W * * * ® 

Uj bútor , varrógép- és kerekpár-nagyraktár! 

p c t p c j t f ^ C  I ^ ! l" szerencsém Csíkszereda város és vidéke nagy-
I—l I C S I t C o ! érdemű közönségének szives tudomására hozni, hogy 
Csíkszeredában a Kossuth Lajos-utca 8. szám (Lukács Juliska 
borpalota) helyisegeben egy teljesen u j modernül berendeset t 

Bútor-, varrógép- és kerékpár nagyáruházamat 
megnyitottam, hol raktárou tartom a legkéuyesebb igényeknek meg-
leleló összes bútordarabokat és teljes garnitúrákat, u m.: szalon , ebedló-
es hálószoba berendezések, valamint vas- és rezbulurok a legjobb gyárt-
mányú. hajlított es bőrszékek és saját gyártmányú töltött székek, modern 
ebedló díványok, valódi lószór- és afrik  madracok jutányos árak mellett, 
továbbá tükrök, képek óriási nagy választékban. Varrógépek és kerék 
párok 6—10 évi jótállás mellett, melyekből raktáron tartom, az összes 
legjobb es legmegbízhatóbb gyártmányokat mindenfele  szabó-, cipész , 
szíjgyártó és nyerges-varrógépek, valamint valódi Singer karikahajós es 
central bobbiti varrógépek díszes kivitelben is. a legjutáuyosabb árak 
melleit, kedvező fizetési  feltételekkel  is az eredeti árban számítom, min-
den átfelenieles  nélkül, raktáron tartom az összes varrógépek- és kerék-
parakhoz mindenféle  alkatrészeket, iavitásokat jutányos árért eszközlök. 
Klvallalok továbbá mindenféle  kárpitos és bútorasztalos, valamint minden 
e szakmába vágó munkálatok jutányos árért saját műhelyeimben végez-
tetnek. Az évek óta fennálló  összeköttetéseim folytán  azon kellemes hely-
zetbe jutottam, hogy áruimat csxkis a legelső és legnagyobb gyárosoktól 
szerzem be s így igen olcsó árak mellett tudom árusítani. Magamat a n. é. 

közóuség szives figyelmébe  ajánlva és becses pártfogását  kéri 
Ackermann Ignatz asztalos, kárpitos es diszitö, Csíkszereda. 

Főraktár Qyergyószentmlklós (Piactér). Fiókraktár Csíkszereda. 
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Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron a 

P0RTLAND-CEMENT-6yÁR BRASSÓBAN. 
Csíkszeredában kapható: ALBERT BALÁZS ÉS FIA VASKERESKEDÉSÉBEN és NAGYMlHÁLY SÁNDOR CEMENTARU-RAKTÁRÁBAN. 

Nyoatiott Birobofe  Jóuef  kOnynyoaUiábia, CtlkuareUUa, 1111 




